ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2018 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Меркуловой О.П.,

при секретаре Деминой А.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимых ФИО1, ФИО15,

защитников в лице адвокатов Качкова В.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1. и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 11 часов 30 минут 06 ноября 2017 года до 17 часов 30 минут 10 ноября 2017 года, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью наживы, возник совместный преступный умысел, на совершение с указанной территории кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц и они вступили в преступный сговор на совершение указанного противоправного деяния, для реализации которого в указанное время и месте, ФИО1. и ФИО15 путем повреждения забора из сетки «Рабицы» неустановленным предметом, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на территорию участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2: чугунную ванну размерами 170х60 см, стоимостью 1200 рублей, стальную ванну размерами 170х60 см, стоимостью 900 рублей, въездные ворота двухстворчатые, распашные, стоимостью 10000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 11 часов 30 минут 06 ноября 2017 года до 17 часов 30 минут 10 ноября 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь у сарая, расположенного на территории участка № садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося отдельностоящим хозяйственным помещением, оснащенным входной дверью с запирающим механизмом в виде навесного замка, используемым ФИО2 для постоянного и временного хранения материальных ценностей, неустановленным в ходе следствия предметом взломали навесной замок входной двери, и обеспечив, таким образом, доступ к помещению, незаконно проникли в сарай, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: 

- гаечный ключ из металла серого цвета марки 

<

данные изъяты>, длинной 9,5 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «7», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «9», стоимостью 170 рублей. 

- гаечный ключ из металла серого цвета марки 

<

данные изъяты>, длинной 17 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «14», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «14», один из наконечников ключа обломан, стоимостью 150 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки 

<

данные изъяты>, длинной 10 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «6», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «6», один из наконечников ключа обломан, стоимостью 150 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки 

<

данные изъяты>, длинной 16 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «12», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «12», один из наконечников ключа обломан, стоимостью 150 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки 

<

данные изъяты>, длинной 13 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «9», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «9», один из наконечников ключа обломан, стоимостью 140 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки 

<

данные изъяты>, длинной 13 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «9», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «9», один из наконечников имеет круглую форму, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>, длинной 17 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «13», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «13», один из наконечников ключа обломан, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 14 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «15», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «14», один из наконечников ключа обломан, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 11 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «7»,в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «7», один из наконечников имеет круглую форму, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 9 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «6», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «6», один из наконечников имеет круглую форму, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 11 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «7», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «7», один из наконечников имеет круглую форму. Гаечный ключ имеет наслоения вещества коричневого цвета, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 13 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «9», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «9», один из наконечников имеет круглую форму. Гаечный ключ имеет наслоения вещества коричневого цвета, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 11 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «8», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «8», один из наконечников ключа отсутствует. Гаечный ключ имеет наслоения вещества коричневого цвета, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 12 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «8», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «8», один из наконечников ключа отломан. Гаечный ключ имеет наслоения вещества коричневого цвета, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 11 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «7», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «7», один из наконечников имеет круглую форму. Гаечный ключ имеет наслоения вещества коричневого цвета, стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 11 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «9», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «8», стоимостью 100 рублей.

- гаечный ключ с двумя накидными головками из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 27 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «18», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «19». Диаметр каждой головки - 2,5 см. На задней части ручки, имеется гравировка в виде надписи: «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей.

- гаечный ключ с двумя накидными головками из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 23 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «14», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «15». Диаметр каждой головки - 2 см. На задней части ручки, имеется гравировка в виде надписи: «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей.

- гаечный ключ с двумя накидными головками из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 21,5 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «12», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «13». Диаметр каждой головки - 1,5 см. На задней части ручки, имеется гравировка в виде надписи: «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей.

- гаечный ключ с двумя накидными головками из металла серого цвета марки «

<

данные изъяты>», длинной 18 см, в верхней части гаечного ключа имеется гравировка в виде цифры «8», в нижней части ключа имеется гравировка в виде цифры «9». Диаметр каждой головки - 1см. На задней части ручки, имеется гравировка в виде надписи: «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей.

- рукоять с трещеткой «Т»- образной формы из прорезиненного пластика в корпусе оранжевого и черного цвета, размерами 8х3 см, стоимостью 100 рублей.

- удлинительная головка из металла серого цвета, длинной 15 см, на нижней части которой имеется гравировка в виде названия фирмы: «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей. 

- удлинительная головка из металла серого цвета, длинной 8,5 см, на нижней части которой имеется гравировка в виде названия фирмы: «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей.

- ключ «Т» - образной формы из металла серого цвета, размерами 11,5х13 см. На нижней части ключа имеется гравировка в виде названия фирмы: «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей.

- отвертку с рукояткой из пластика в корпусе зеленого цвета, длинной 15 см, стоимостью 150 рублей.

- отвертку с рукояткой из пластика в корпусе желтого цвета, длинной 13,5 см, стоимостью 150 рублей.

- отвертку с рукояткой из пластика в корпусе желтого и красного цвета, длинной 15,5 см, стоимостью 150 рублей.

- металлический баллон монтажной пены в корпусе зеленого цвета марки «

<

данные изъяты>» 34 см длинной, 6 см в диаметре с выводной трубкой из пластика белого цвета, стоимостью 100 рублей;

-фонарик в пластиковом корпусе красного и серого цвета размерами 13,5х3,5. На боковой поверхности имеется кнопка черного цвета, лампочка зеленого цвета, стоимостью 150 рублей;

- рулетку округлой формы из пластика черного, оранжевого и зеленого цвета, марки «

<

данные изъяты>» с ремешком черного цвета, снабженная тремя кнопками черного цвета, стоимостью 180 рублей;

- запечатанную картонную коробку размерами 10х6,5 см красного и синего цвета «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 200 рублей;

- кувалду из металла коричневого цвета с наслоениями ржавчины и вещества коричневого цвета, на пластиковой рукояти оранжевого и черного цвета, длинной 40 см, стоимостью 500 рублей;

- садовую тачку выполнена из металла, стоимостью 1500 рублей;

- алюминиевую канистру объемом 10 литров, стоимостью 800 рублей, с бензином 

<

данные изъяты> – 10 литров, стоимостью 363 рубля;

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинили ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 19103 рублей.

Они же - ФИО1. и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

11 ноября 2017 года, после 22 часов 00 минут, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений с целью наживы возник совместный преступный умысел, на совершение из дома, являющегося жилищем ФИО3, кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, для реализации которого они заранее договорились, распределив свои роли, после чего, с целью реализации преступного умысла, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1. и ФИО15 путем свободного доступа, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к дому, расположенному на территории участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, являющегося жилищем ФИО3, где подойдя к окну, расположенному слева от входа в указанный дом, неустановленным предметом взломали его, отделив 4 штапика крепления, выставив стеклянную вставку, не причинив этим материального ущерба, после чего через окно проникли в дом, являющийся жилищем ФИО3, тем самым незаконно проникнув в жилище, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: навесную лампу из пластика белого цвета и накладного стекла марки «

<

данные изъяты>» 15 ват, размерами 50х7 см, стоимостью 100 рублей; кухонный нож с деревянной рукояткой темно-коричневого цвета, кухонный нож марки «

<

данные изъяты>», кухонный нож марки «

<

данные изъяты>», 2 чайные ложки «

<

данные изъяты>», 4 чайные ложки, 3 столовые ложки, 5 вилок с гравировкой 15 см, которые материальной ценности не представляют, 2 тканевых покрывала белого цвета с узором в виде цветов желтого и оранжевого цвета, стоимостью 50 рублей каждые, общей стоимостью 100 рублей, тканевое хлопчатобумажное покрывало с рисунком в виде цветов оранжевого и зеленого цвета, которое материальной ценности не представляет; радиатор марки «

<

данные изъяты>» из 8 секций в корпусе белого цвета, на колесиках, стоимостью 2000 рублей; волейбольный мяч белого и зеленого цвета, марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 250 рублей; кресло-кровать, с двумя подушками, стоимостью 5000 рублей; 2 шерстяных пледа коричневого цвета, стоимостью 500 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей; 437 пластиковых стаканчиков объемом 0,5 литра, упакованные в полимерный пакет, стоимостью 100 рублей; 106 пластиковых стаканчиков объемом 0,25 литра, упакованные в полимерный пакет, стоимостью 100 рублей; вскрытый полимерный пакет с набором губок в количестве 16 разноцветных губок, которые материальной ценности не представляют; шлицевую отвертку с рукояткой из пластика в корпусе черного и красного цвета, длинной 10,5 см, стоимостью 110 рублей; шлицевую отвертку с рукояткой из пластика красного цвета, длинной 19 см, стоимостью 110 рублей; шлицевую отвертку с рукояткой из пластика в корпусе желтого и черного цвета, длинной 12,5 см, стоимостью 110 рублей; крестовидную отвертку с рукояткой из пластика в корпусе белого цвета, длинной 21,5 см, стоимостью 130 рублей; крестовидную отвертку с рукояткой из пластика в корпусе черного цвета, длинной 17,5 см, стоимостью 140 рублей; 2 шила, которые материальной ценности не представляют; пассатижи с рукояткой из пластика красного цвета, длинной 20,5 см, стоимостью 270 рублей; пассатижи с рукояткой из пластика розового цвета, длинной 21,5 см, стоимостью 270 рублей; пассатижи с рукояткой из пластика малинового цвета, длинной 17 см, стоимостью 120 рублей; круглогубцы с рукояткой из пластика синего и черного цвета, длинной 15,5 см, стоимостью 120 рублей; кусачки с рукояткой из пластика светлого цвета, длинной 20,5 см, стоимостью 140 рублей; рулетку квадратной формы из пластика в корпусе черного цвета, размерами 5х5 см, стоимостью 200 рублей; рулетку квадратной формы из пластика в корпусе черного цвета с ремешком черного цвета, размерами 6,5х7 см, стоимостью 150 рублей; деревянный рубанок, стоимостью 400 рублей; паяльник из металла серого цвета, с деревянной рукояткой коричневого цвета, с проводом черного цвета и штекером белого цвета, длинной 29 см, стоимостью 270 рублей; паяльник из металла серого цвета с деревянной рукояткой коричневого цвета, с проводом и штекером белого цвета, длинной 29 см, стоимостью 320 рублей; клеящий пистолет из пластика светлого цвета, со спусковым крючком черного цвета, с наклейкой оранжевого и черного цвета: «

<

данные изъяты>», с проводом и штекером черного цвета, стоимостью 300 рублей; клеящий пистолет из пластика черного цвета, со спусковым крючком оранжевого цвета, с наклейкой оранжевого и серого цвета: «

<

данные изъяты>», с проводом и штекером черного цвета, стоимостью 300 рублей; клепочник из металла черного цвета, с двумя рукоятками желтого цвета, длинной 24,5 см, стоимостью 400 рублей; пластиковый вентилятор округлой формы, диаметром 9,7 см, со шнуром и штекером белого цвета, который материальной ценности не представляет; пустая металлическая банка кофе «

<

данные изъяты>», рукоятка для отвертки "Т" - образной формы, которые материальной ценности не представляют; 2 пластиковых контейнера, стоимостью 150 рублей каждый; запечатанный полимерный контейнер размерами 5х6,5 см, перевязанный резинкой голубого цвета, внутри которого находится 8 заостренных мечиков из металла серого цвета, бумажный сверток, общей стоимостью 250 рублей; 3 пластиковых контейнера желтого цвета размерами 22х4,1 см, стоимостью 140 рублей каждый; пластиковый контейнер желтого цвета размерами 22х4,1 см, в полимерной пленке, в верхней части которого имеется наклейка черного и желтого цвета: «

<

данные изъяты>», внутри которого имеется наклейка черного и белого цвета «

<

данные изъяты>», металлическое сверло серого цвета, с гравировкой «30», общей стоимостью 150 рублей; полимерный пакет бесцветного и синего цвета внутри которого находятся металлически сверла по дереву в количестве 6 штук, длинной 15 см каждое, на каждом из шести сверл имеется гравировка (слева-направо): «10», «12», «16», «20», «18», «25», общей стоимостью 750 рублей; металлическое сверло серого цвета, с гравировкой «50», длинной 15,4 см, стоимостью 200 рублей; металлическое сверло серого цвета, с гравировкой «32», длинной 13 см, стоимостью 200 рублей; 4 коробки оранжевого и синего цвета из-под лампочек, которые материальной ценности не представляют; 2 бесцветных полимерных пакета с кабельными стяжками стоимостью 50 рублей каждый и 1 пакет стоимостью 30 рублей, пластиковая воронка из металла черного цвета марки «

<

данные изъяты>», диаметром 14,5 см, стоимостью 150 рублей; 103 перчатки, стоимостью 25 рублей пара, общей стоимостью 1287,50 рублей, распакованный набор батареек, 2 катушки с леской, пластиковый контейнер, а также 3 крючка, которые материальной ценности не представляют.

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО15, завладев вышеуказанным имуществом ФИО3, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив исходя из стоимости похищенного, значимости для потерпевшего и материального положения последнего, значительный материальный ущерб на сумму 16597,50 рублей.

Они же - ФИО1. и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 16 часов 00 минут 12 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участков № и № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО4, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел на совершение с указанной территории кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, для реализации которого они вступили в преступный сговор и распределили роли. В период с 16 часов 00 минут 12 ноября до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, 

<

данные изъяты> ФИО1., и ФИО15, реализуя совместный преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на территорию, принадлежащих ФИО4 участков № и № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, совершили кражу имущества, принадлежащего ФИО4, а именно:

- находясь на участке № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и тайно похитили, металлическую ванну коричневого и белого цвета, размерами 150х70х50 см, весом 100 кг, стоимостью 1040 рублей, располагавшуюся на участке местности перед входом в дачный дом, расположенный на участке № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

-находясь на участке № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и тайно похитили, металлическую, «Г»-образную трубу коричневого цвета, размерами 150х4 см, металлическую, «Г»-образную трубу коричневого и зеленого цветов, размерами 150х4 см, металлическую, «Г»-образную трубу коричневого и зеленого цветов, размерами 150х4 см, общей массой 16 кг, общей стоимостью 166,40 рублей, располагавшиеся на участке местности около отдельностоящего помещения туалета, расположенного на участке № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинили ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 1206,40 рублей.

Они же - ФИО1. и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 15 часов 00 минут 16 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, на совершение с указанной территории кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц и они вступили в преступный сговор на совершение указанного противоправного деяния, с целью реализации которого, находясь в указанное время в указанном месте, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, подошли к забору участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, огораживающий территорию вокруг указанного участка, таким образом, незаконно проникнув на территорию участка, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили около левого дальнего от входа на участок угла теплицы, напротив входа в дачный дом и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: металлическую ванну коричневого цвета, с наслоениями краски бирюзового цвета, по площади ванны, размерами 150х70х50 см, массой 100 кг, стоимостью 1040 рублей.

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, завладев вышеуказанным имуществом ФИО5, желая скрыться с места преступления, и с целью облегчения транспортировки похищенного имущества, сломали входную калитку, обнесенную металлической вырубкой, затем скрылись с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 1040 рублей.

Они же - ФИО1 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 15 часов 00 минут 16 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, на совершение с указанной территории кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, для реализации которого они договорились и распределили роли. В период с 15 часов 00 минут 16 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, реализуя совместный преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем повреждения забора, выполненного из сетки «Рабицы», неустановленным предметом, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на территорию участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: 

- металлическая, «Г»-образная труба синего цвета, размерами 140х5 см; металлическая, «Г»-образная труба желтого цвета, размерами 145х4 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого и голубого цветов, размерами 140х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого цвета, размерами 135х5 см; металлическая, «Г»-образная труба белого, голубого и коричневого цветов, размерами 140х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого цвета, размерами 140х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого цвета, размерами 140х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого и голубого цветов, размерами 140х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого и голубого цветов, размерами 145х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого и голубого цветов, размерами 145х5 см; металлическая, «Г»-образная труба коричневого и голубого цветов, размерами 145х5 см; металлическая, прямая труба серого цвета, размерами 167х8 см; металлическая, прямая труба серого цвета, размерами 157х8 см, общей массой 73 кг, общей стоимостью 759,20 рублей, располагавшиеся у правой от входа на участок границы участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинили ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 759,20 рублей.

Они же - ФИО1. и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 14 часов 00 минут 17 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корытсных побуждений возник совместный преступный умысел, на совершение с указанной территории кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц и они вступили в преступный сговор на совершение указанного противоправного деяния. В период с 14 часов 00 минут 17 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, реализуя совместный преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, подошли к забору участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, огораживающий территорию, таким образом незаконно проникли на территорию участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили непосредственно на участке и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: металлическую ванну коричневого цвета с наслоениями краски бирюзового цвета, преимущественно с правой стороны внешних стенок ванны, размерами 150х70х50 см, массой 120 кг, стоимостью 1248 рублей, тиски из металла, коричневого и серого цветов, с наслоениями ржавчины, «Т»- образной формы, размерами 50х23 см, массой 35 кг, стоимостью 364 рублей.

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, завладев вышеуказанным имуществом ФИО7, желая скрыться с места преступления, и с целью облегчения транспортировки похищенного имущества, сломали входную калитку, деревянного забора огораживающего территорию участка, не причинив этим ФИО7 материального ущерба, затем скрылись с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 1612 рублей.

Они же-ФИО1. и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 13 часов 00 минут 17 ноября 2017 года до 20 часов 00 минут 18 ноября 2017 года, у 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, находящихся возле участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, на совершение с указанной территории кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, для реализации которого они договорились и распределили роли, после чего, находясь в указанное время в указанном месте, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор, огораживающий территорию, таким образом незаконно проникли на территорию указанного участка, где преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя умышленно, обнаружили на территории садового участка и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8: металлическую ванну, коричневого цвета с наслоениями вещества бурого цвета, размерами 150х70х50 см, весом 120 кг, стоимостью 1248 рублей, металлическую, прямую трубу коричневого цвета, размерами 231х7 см; металлическую, прямую трубу коричневого цвета, размерами 210х10 см; металлическую, прямую трубу коричневого цвета, размерами 310х7 см, общим весом 56 кг, общей стоимостью 582,40 рублей.

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО1. и ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинили ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 1830,40 рублей.

Подсудимые ФИО1. и ФИО15 в судебном заседании полностью признали вину в совершении инкриминируемых преступлений, раскаялись в содеянном.

Из показаний подсудимых ФИО1. и ФИО15, данных ими в судебном заседании и из показаний, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что в начале ноября 2017 года, они на машине ФИО15 катались по улицам города, а затем, заведомо зная про садовое товарищество, решили поехать туда, чтоб похитить металл, который намеревались сдать в пункт приема, тем самым заработать денежные средства. Когда приехали на территорию садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь возле участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> договорились совершать кражи. Подошли к забору из сетки рабицы, кусачками перекусили ограждение, после чего проникли в сарай на участке, откуда похитили инструменты, ванну, канистру с бензином. В другой день они решили совершить кражу имущества с участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Для этого подошли к окну, выставили его и проникли в дом, откуда похитили: радиатор, инструменты, столовые приборы, покрывало, кресло, которое в последующем сожгли. Затем в ноябре 2017 года приехали на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», расположенному: 

<

адрес>, где находясь возле участков №, № садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес>, договорились между собой совершить с указанной территории кражи, для этого свободно прошли на территорию указанных участков, откуда похитили ванну металлическую и трубы. С участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они перелезли через забор, похитили металлическую ванну. После чего, покидая территорию участка, для того чтобы облегчить транспортировку похищенного, сломали входную калитку, обнесенную металлической вырубкой. С участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитили металлические трубы, а с участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - металлическую ванну и тиски. После чего, покидая территорию участка, для того чтобы облегчить транспортировку похищенного, сломали входную калитку, деревянного забора. Также похитили металлические ванны и металлические трубы с территории участка № садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.( т.1 л.д. 140-146, 209-214, 256-264, т.2 л.д. 183-193).

Также подсудимые в судебном заседании указали на то, что умысел на хищение возникал именно в тот день, когда они совершали кражи. Похитив имущество, в этот же день сдавали металл в пункт приема металла, а получив вырученные денежные средств тратили на собственные нужды. 17 ноября 2017 года поскольку было поздно, то им не удалось сделать заказ грузовой машины, чтобы погрузить и сдать похищенное, в связи с чем похищенное имущество они сложили в одном месте на территории садоводческого товарищества, где на следующий день были задержаны сотрудниками полиции в тот момент когда совершали погрузку металла в машину.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины их вина подтверждается совокупностью доказательств.

Из показаний потерпевшего ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, в ноябре 2017 года с его дачного участка № по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» была совершена кража двух металлических ванн, а также входных ворота, повреждена сетка-рабица. Зайдя на участок обнаружил, что из сарая у него также пропали садовая тачка, которая выполнена из металла серебристого цвета, оцинкованная, ручки тачки красного цвета, стоимостью 3000 рублей, различный инструмент в виде гаечных ключей, отверток, накидных головок, их было более 10 наименований, канистра алюминиевая 10 литров с бензином 

<

данные изъяты>, а всего имущество на общую сумму 19103 рублей.(т. 2 л.д. 131-135,т. 3 л.д. 64-70, т. 5 л.д. 13-20).

Из показаний свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ следует в его собственности имеется земельный участок с расположенной на нем дачным домиком, по адресу: 

<

адрес>, участок №. Данный участок отнесен к СНТ «

<

данные изъяты>». На данном земельном участке с дачным домиком, в основном ведет хозяйство его 

<

данные изъяты> ФИО2, где он хранит свои инструменты, и иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности. В ноябре 2017 года от 

<

данные изъяты> ему стало известно, что на территории выше оговоренного дачного домика, было совершено хищение принадлежащего его 

<

данные изъяты> ФИО2 имущества, какие именно вещи у него были похищены ему не известно. (том № 2 л.д. 217-219)

Из показаний потерпевшего ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в собственности имеется участок 7 соток, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участок ничем не огорожен. Проход на участок свободный. На данном участке располагается двухэтажный дом и другие постройки: 2 теплицы, сарай, душ. Снаружи дом обделан сайдингом молочного цвета, с крышей из метало-черепицы бардового цвета. Вход в дом выполнен в виде деревянной двери коричневого цвета с врезным замком. В доме располагается 5 комнат. Прямо расположен коридор и кухня, по левой стенке которого расположены 3 комнаты, в которых имеется мебель, а также в доме имеется ванная комната. В доме он проживает 8-9 месяцев в году. Вода в СНТ подается с мая по октябрь, газ в дом не проведен. Он совместно с супругой с СНТ переехал в 

<

адрес> на квартиру, по вышеуказанному адресу- 05 ноября 2017 года. 13 ноября 2017 года он приехал обратно в СНТ, что бы проверить порядок, но обнаружил, что правая стеклянная вставка деревянного окна, расположенного слева, относительно входа выставлена. Оказавшись внутри дома он предположил что кто- то проник в его дом через вышеуказанное окно и что-то украл, поэтому он начал проверять имущество, расположенное в доме, а так же на прилегающей территории и установил, что пропало: тканевое хлопчато-бумажное покрывало светлого цвета с рисунком в виде цветов оранжевого и зеленого цвета, с кухонной комнаты пропали наборы столовых приборов (ложки, вилки, 5 кухонных ножей), светильник белого цвета, наборы инструментов, из сквозной комнаты пропал отопительный радиатор (обогреватель) белого цвета, марки "

<

данные изъяты>", 2 шерстяные пледа, волейбольный мяч синего и зеленого цвета, инструменты в множественном количестве, паяльники, наборы сверл по дереву, перьевые сверла, некоторые сверла находились в желтой упаковке, мечики, пассатижи и многие другие инструменты, раскладное кресло- кровать светлого (золотистого цвета) с 2 подушками, из ванной комнаты пропали пластиковые стаканчики в множественном количестве, для рассады, которые купила супруга, набор губок, которые материальную ценности не представляют. Всего ущерб от хищения составил 16597,5 рублей, который является для него значительным, так как он нигде не работает, иные источники дохода, кроме как зарплата его супруги, которая составляет в месяц 25000 рублей, у него отсутствует. (т. 1 л.д. 118-123, т. 3 л.д. 45-53, т.5 л.д. 21-31)

Из показаний потерпевшей ФИО4, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеются два садовых участка, один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. Второй также расположен по адресу: 

<

адрес>. Несмотря на то, что нумерация данных участков разная, они являются смежными друг по отношению к другу. Также у нее на участке с № имеется садовый домик площадью 16,9 кв. м. Он представляет собой одноэтажное строение с открытой верандой. Данный домик имеет свою входную дверь, запирается только изнутри. В домике есть окна, внутри имеются две комнаты, одной из которых отведено назначение, в них имеется мебель. Данный домик пригоден для проживания в летний период времени. К домику подведено электричество. Водопроводная вода подведена на участок, подает только в весенне-летний сезон. На территории участка № у нее имеется сарай. С торцевой части дачного домика, расположенного на участке № у него стояла чугунная ванна, старая размеры данной ванны были 1,8 м х 0,8 м х 0,6 м. Ванна эмалированная белой эмалью. Ванная у нее была прикрыта панелями сайдинга. Ванная с одной стороны была двумя снабжена металлическими ножками. В противоположной части ванной ножки металлические отсутствовали. На ванной были следы ржавчины, сколы эмали. Ванна стояла на земле на кирпичах. За туалетом в указанной выше части садового участка № у нее были сложены металлические трубы в количестве 10 штук, каждая из которых имела диаметр примерно 4 см, длину 1,5 м. Трубы были ржавые, следы эмали, краски на трубах отсутствовали. Последний раз на участках она была 12 ноября 2017 года около 13 ч. 00 м., просмотрела все имеющееся на участке имущество, все было на месте. 19.11,2017 года примерно в 13.00 она еще раз приехала на дачу и увидела, что ванная, стоявшая около дачного домика на участке № отсутствует. Трубы которые она указала выше разбросаны по территории № участка. Данные трубы были сложены возле туалета. Когда она увидела, что они разбросаны по участку, то собирая их она обнаружила, что их меньше чем было, когда они были сложены у туалета. А именно отсутствовало 5 данных металлических труб. Всего стоимость похищенного составила 1206,40 рублей(т. 2 л.д. 50-54)

Из показаний потерпевшего ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, у него в собственности имеется дачный участок, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Территория его участка огорожена металлическим забором из металлической вырубки. Запасной вход на участок осуществляется через металлическую калитку, оснащенную одним навесным замком, который он закрывал на два оборота. А основной вход, имеется со стороны 

<

адрес>. Общая площадь его участка составляется 7,91 соток. 16 ноября 2017 года, он находился у себя на участке с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. На его дачном участке все было нормально, никого подозрительного и никого из посторонних он не видел. У него на участке, стояла чугунная ванна, которую он использовал для полива растений. 19.11.2017 около 11 часов 30 минут, он приехал на его дачный участок, подошел к калитке, которую открыл ключом, и увидел, что на территории участка отсутствует чугунная ванна, стоимостью 1040 рублей. Ущерб от проникновения, сломанную входную калитку, обнесенную металлической вырубкой, причинен на сумму 1000 рублей, а всего общая сумма причиненного ему в результате хищения материального ущерба, составляет 2040 рублей.(т. 1 л.д. 190-193, т. № 5 л.д. 35-37)

Из показаний потерпевшей ФИО6, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеется дачный участок, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Территория участка огорожена металлическим забором из сетки-рабицы. Запасной вход на участок осуществляется через одну металлическую калитку, оснащенную одним навесным замком (вход расположен со стороны смежного участка). Основной вход также осуществляется через металлическую калитку с навесным замком. Основной вход расположен со стороны 

<

адрес>, со стороны проезда. Ключи от замков на калитках хранятся только у него. 20 ноября 2017 года около 12 часов 00 минут она приехала на дачу и обнаружила, что возле забора со стороны запасного входа на участок, отсутствуют металлические трубы в количестве 13 штук. Трубы лежали на поддоне около ограждения-забора из сетки рабицы. В самом ограждении сетки рабицы была повреждена, а именно «перекушена» со стороны опоры-металлического столба. В результате проникновения, на территорию ее участка, а именно повреждение забора, выполненного из сетки - рабицы, ей ущерб не причинен, а ущерб от хищения труб составил 759,20 рублей, который не является для нее значительным.( т. 2 л.д. 87-89, т.5 л.д. 38-40)

Из показаний потерпевшего ФИО7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у его семьи в пользовании есть садовый участок, с дачным домом расположенные по адресу: 

<

адрес>. На самом участке имеется садовый домик, представляющий собой одноэтажное деревянное строение, с пристроенной терраской, отдельным входом окнами, домик подходит для проживания в летний период времени. К домику подведено электричество, отопление в домике отсутствует. Также на территории участка у него имеется сарай деревянный размерами 2x3x2 м. Сарай у него приспособлен для хранения инструмента. На участке у него также имеется теплица металлическая, обтянутая в летний период времени полиэтиленовой пленкой. Рядом с теплицей у него располагалась ванная чугунная, примерными размерами 1,5x0,6м, со следами ржавчины, сколами от эксплуатации. Наружная часть ванной окрашена в темно - зеленый цвет. Около сарая у него на расстоянии двух метров была сделана конструкция из двух труб и доски, соединенных между собой наподобие верстака, к нему у него были присоединены чугунные тиски, цвет металла был темно-коричневый от эксплуатации и ржавчины. Тиски имели размеры 80x60 см. 18.11.2017 года примерно в 18.00 мне сотрудники охраны садового товарищества сообщили, что на его участке произошла кража. 19.11.2017 года около 11.00 он приехал на участок, где осмотрел дачный участок, обнаружил, что у него с территории пропала ванная и тиски, общая сумма причиненного ему в результате хищения материального ущерба, составляет 1612 рублей. (т. 2 л.д. 12-16, т. 5 л.д. 41-43)

Из показаний потерпевшего ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в наследство получил дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Земельный огорожен по центру, то есть при входе на участок у него установлен металлические ворота и калитка, а оставшаяся часть в длину установлен общий забор, выполненный из натянутой проволоки. В данном заборе калитка имеет навесной замок изнутри. Так же имеются въездные ворота, которые закрываются изнутри на навесной замок. За домом у него располагается участок земли, который в основном эксплуатируется им и супругой в качестве огорода. На данном участке у него располагаются две теплицы и рама для рассады, выполненная из деревянных досок. Рядом с данной рамой с левой стороны от дома около 10 лет назад он поставил чугунную ванну для того, чтобы заполнять водой и в теплый период времени поливать растения на огороде. Так же на дачном участке у него за домом имеется пристройка (сарай) за сараем установлены металлические трубы, которые вкопаны в землю. 23 ноября 2017 года около 15 часов 00 минут приехал на дачный участок и, когда он прошел на участок расположенный за домом сразу же обнаружил пропажу ванной и металлических труб в количестве 3-х штук, которые были у него установлены для забора без проволоки. Общая сумма причиненного ему в результате хищения материального ущерба, составляет 1830,40 рублей.( т. 2 л.д. 160-165, т.5 л.д. 44-46)

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он подрабатывает 

<

данные изъяты> в СНТ в количестве 11 кооперативов. В обязанности входит обход территории в количестве 11 СНТ, охрана объектов- дач и порядка. С 17 на 18 ноября 2018 года он заступил на смену. Около 12 часов 00 минут 18 ноября 2018 года он один, обходил территорию между СНТ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> 20x20 метров, по вышеуказанному адресу, окружало несколько домов, часть из них была жилая, так как на окнах висели занавески, а часть не жилая. Слева на участке располагалось поваленное дерево. Слева, располагался жилой дом (темного цвета, нумерация на домах отсутствовала), напротив калитки которого, у входа, располагались 2 металлические ванны и пара труб. Справа, в метрах 10 от вышеуказанного дома, в дальнем правом углу располагались 2 металлические ванны, а также трубы в множественном количестве. Никого поблизости он не видел. Он понял, что данные металлические изделия, подготовлены для вывоза, явно не собственниками, в связи с чем сообщил в полицию. Прибывшие сотрудники полиции устроили «засаду». В период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут на участок заехал легковой автомобиль марки ВАЗ «21099», государственный регистрационный знак, насколько помнит, но может ошибаться 

<

данные изъяты>, вслед за которым въехал грузовой автомобиль марки «Газель» светлого цвета, гос. номер 

<

данные изъяты>. Грузовой автомобиль припарковался грузовым отсеком к дому темного цвета. Из легкового автомобиля вышло двое молодых людей, на вид 18-20 лет. Они направились грузить ванны в газель. Один из молодых людей высокого роста, на вид 18-20 лет, худого телосложения, 180-190 см ростом, волосы темные, во что был одет он не помнит. Второй молодой человек был ниже - ростом: 170-180 см, на вид 18-20 лет, худого телосложения, во что был одет, он не придал значения. После того, как указанные двое молодых людей погрузили часть металла, они были задержаны сотрудниками полиции, двое указанных молодых людей представились как ФИО15 и ФИО1. (т.2 л.д. 206-208)

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, в его пользовании находится автомобиль марки «Газель», в корпусе светлого цвета, с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты>. Занимается грузоперевозками, в основном мебели. Также он подрабатывает на вышеуказанном автомобиле, в службе заказов такси «

<

данные изъяты>». Так 18 ноября 2017 года, он подрабатывал в службе заказов такси «

<

данные изъяты>» возил грузы. 18 ноября 2017 года в 16 часов 54 минуты ему на абонентское устройство из службы заказов такси «

<

данные изъяты>» пришел заказ на грузовой автомобиль до 1,5 тонны, описание заказа- перевозка ванны. Такси было вызвано на адрес: 

<

адрес>, заправка «

<

данные изъяты>». Прибыв по адресу, на машине приехали двое молодых людей, один из которых сообщил ему, что от родителей с дачи необходимо перевезти чугунную ванную. Выехав с заправки поехали к СНТ "

<

данные изъяты>", "

<

данные изъяты>", точный адрес он не помнит. Он подъехал на тупиковую площадку 20x20 метров, куда смог проехать его автомобиль. Площадку окружало несколько домов, часть из них была жилая, так как на окнах висели занавески, а часть не жилая. Справа, на подъезде к площадке, располагалось помещение, типа «бункера». Слева на участке располагалось дерево. Остановившись на грунтовой площадке он увидел слева, жилой дом, напротив калитки которого, у, входа, располагались 2 металлические ванны и пара труб. Он припарковал автомобиль, после чего началась погрузка. Затем к машине подошли двое сотрудников полиции, которые пояснили о совершении преступления.(т.2 л.д. 201-205)

Из показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 18.11.2017 было организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение и раскрытие краж имущества из дачных кооперативов, в частности от 

<

данные изъяты> СНТ, расположенных, по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 была получена информация о возможно готовящемся преступлении, по указанному адресу. По прибытию на территорию между СНТ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Являясь сотрудниками полиции ими было организовано наблюдение, за предполагаемым похищенным имуществом, металлическими изделиями, находящимися на территории СНТ и 

<

данные изъяты> ФИО10 18.11.2017 примерно в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на участок местности, на территорию СНТ прибыл автомобиль марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак, вслед за которым прибыл автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Грузовой автомобиль припарковался. Из легкового автомобиля вышло двое молодых людей, которые направились грузить металлические изделия в газель. После того, как указанные двое молодых людей погрузили часть металлических изделий, данные люди были задержаны. Проведенными проверочными мероприятиями были установлены ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.2 л.д. 213-216, т.2 л.д. 209-212)

Также виновность подсудимых подтверждается протоколами следственных действий, заключением экспертизы и иными документами:

- протоколом осмотра места происшествия от 10 ноября 2017 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности размерами 10 соток. Данный участок расположен по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» На данном участке располагается строение – сарай. Вход на данный участок осуществляется через калитку из сетки рабицы. Слева от данной калитки лежат кирпичи предназначены для установки старых чугунных ванн, которые на момент осмотра отсутствуют. Также на данном участке отсутствуют тележка и часть выездных ворот, которые находятся справа, от калитки ведущая на участок. (т. 2 л.д. 118),

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2017, согласно которому осмотрен участок № по 

<

адрес>, размерами 70х70 м. Ограждения участка отсутствуют. Проход на участок препятствий не имеет. Посередине участка расположен дом, основание которого выполнено из кирпича красного цвета, верхняя часть отделана пластиком желтого цвета. Дом снабжен с внешней стороны 9 оконными проемами с окнами, 4 из которых имеют пластиковые стеклопакеты, остальные 5 со стеклянными вставками. На участке также имеется 2 застекленные теплицы, пристройка отделанная пластиком желтого цвета. Вход в дом препятствий не имеет. Входная дверь на момент осмотра открыта, повреждений не имеет. Слева от двери имеется деревянное окно из двух створок. На левой створке окна имеются повреждения, в виде отсутствия 4-х штабелей из дерева светлого цвета, а также отсутствует стеклянная вставка. Окно на момент осмотра закрыто (Окно №). При входе в дом, прямо расположен коридор, который имеет три направления: прямо и сразу налево имеется комната (комната №). В комнате № имеется ранее указанное окно №, 2 деревянных кровати светлого цвета с постельным бельем, 2 деревянных стула светлого цвета, зеркала, тумбочка с зеркалом, книжный столик,, диван, двухстворчатое окно со стеклянной вставкой. Возвращаясь в коридор, на второй этаж ведет деревянная лестница. При подъеме на второй этаж расположена комната. в комнате расположены 2 деревянные кровати с постельным бельем, 2 красных тканевых кресла, радиоприемник, пуфик, деревянная двухъярусная тумбочка с одежной, трехъярусная тумбочка, книжный столик. Спустившись на 1-й этаж относительно входа, по правой стене имеется деревянный шкаф с двухстворчатыми дверьми, раковина, печка из металла черного цвета, столешница, на которой расположены предметы домашнего быта. 2 двухъярусных шкафа, газовая плита «Гефест», деревянная столешница, навесная полка. Вернувшись в коридор, прямо и налево по коридору расположено: холодильник, 5-ти ярусное трюмо с двухстворчатыми дверьми со стеклянными вставками, диван, деревянный стол, лавка, 2 стула. (т. 1 л.д. 103-112)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175),

- протоколом выемки у подозреваемого ФИО15 от 22-23.11.2017, согласно которому у подозреваемого ФИО15 изъяты: 1 радиоприбор марки «

<

данные изъяты>», 3 отвертки с рукоятями красного, желто-черного, красно-черного цвета, 2 крестовидные отвертки с рукоятями белого и черного цвета, 2 шила, 3 пассатиж, 1 круглогубцы, 1 кусачки, 2 рулетки, 1 деревянный рубанок, 2 паяльника, 2 клеящих, 1 клепочник, 1 пластиковый вентилятор, 1 жестяная банка,1 рукоять для отвертки, 3 метчика, 6 сверл по дереву, 6 сверл по дереву в пластиковом контейнере, 8 метчиков в контейнере, 4 упаковки пластиковых стаканчиков, 4 лампочки, 3 набора стяжек кабеля, 1 лампа, 1 набор губок для мытья посуды, 2 покрывала, 5 вилок, 6 столовых ложек, 4 суповые ложки, 1 открывалка, набор батареек, 3 ножа, 1 катушка с леской в корпусе темного цвета, 1 катушка с леской в корпусе желтого цвета, набор крючков с грузилами в количестве 5-ти штук, 17 гаечных ключей, 5 накидных ключей с головками, рукоять, 2 удлиненные головки, 3 отвертки, 1 ключ «Т-образной» формы, 1 фонарик, 1 кувалда, 1 монтажная пена, 1 измерительная рулетка, перчатки белого цвета, пара кроссовок марки «

<

данные изъяты>», пара кроссовок марки «

<

данные изъяты>».(т. 1 л.д. 158-162)

- свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником земельного участка, общей площадью 737 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 125-128)

- протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2017 года, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности участка № СНТ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Данный участок ограждения не имеет, размером 15,6 соток. На участке при проходе по дорожке с левой стороны расположен дачная летняя кухня, далее с правой и левой стороны расположены различные садовые культуры, деревья. С левой стороны расположена дача двухэтажная, обитая светлым пластиковым сайдингом. Двери на момент осмотра находятся в положении закрыто, замки повреждений не имеют. (т. 2 л.д. 42-45)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175)

- свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО4 имеет в собственности земельный участок для садоводства, общая площадь 931 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», участок №. (т. 2 л.д. 59)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №. территория участка обнесена забором из металлической вырубки. Вход на участок осуществляется через деревянную калитку, обнесенную металлической вырубкой. На момент осмотра калитка находится в положении открыто, имеет повреждения в виде отлома от деревянной части, правой стойки. С данной поверхности изъят микрообъекты на одну светлую дактилопленку. Замок калитки повреждений не имеет. При входе на участок с левой стороны имеется большая емкость с водой, далее навес, с правой стороны посажены различные кустарники. Далее по дороге с левой стороны – теплица, по центру – одноэтажная деревянная дача. (т. 1 л.д. 183-187)

- свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником земельного участка, общей площадью 842 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р(т.1 л.д. 195)

- протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2017 года, согласно которому объектом осмотра является дачный участок № СТ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. Данный участок размерами 40*20 кв.м., участок огорожен забором из сетки рабицы, крепящейся к столбам в виде металлических труб. Участок имеет 2 входа в виде калиток, одна из которых расположена со стороны проезда. Калитка металлическая, закрывается на навесной замок, вторая калитка расположена со стороны смежного участка, металлическая, закрывается на навесной замок. Обе калитки и замки видимых повреждений на момент осмотра не имеют. В ближней к проезду части участка расположен одноэтажный дачный дом, далее в центре участка находится участки земли для посадки агрокультур. В центре участка расположена теплица из поликарбоната размерами 6*1,5 м. В дальней от проезда части участка находится одноэтажный сарай, обшитый сайдингом. Одна из секций забора в его дальней левой части от проезда имеет незначительные механические повреждения в виде отверстия в сетке рабицы шириной около 30 см на всю высоту забора. Высота забора около 1,5 м. Отверстие на момент осмотра заделана алюминиевой проволкой. На земле рядом с данной секцией забора, в 1,5 м. лежит поддон из металлического профиля размерами 1,5х1м., на котором расположены обрезки металлических труб (4 шт.) длиной около 1,5 м., два металлических уголка, длиной около 1,5 м. и обрезки металлического профиля квадратного сечения (4 шт.) длиной около 60 см. Указанный поддон и обрезками труб находится примерно в 10 метрах от задней части забора участка. С поверхности металлического столба забора на липкую пленку изъяты микрообъекты. (т. 2 л.д. 77-82)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175)

- свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО6 принадлежит земельный участок для садоводства, общей площадью 852 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.( т. 2 л.д. 93)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175)

- протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2017 года, из которого следует, что объектом осмотра является дачный участок № расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Территория участка обнесена деревянным забором, вход на участок осуществляется через деревянную калитку, которая на момент осмотра находится в положении открыто. Калитка имеет повреждение в виде отлома от деревянной правой стойки. При входе на участок с правой стороны имеются хозяйственная постройка. Далее с правой стороны расположена теплица, прямо по центру расположена одноэтажная деревянная дача, которая покрашена сине-зеленого цвета. С левой и с правой стороны имеются различные кустарники, деревья. В ходе осмотра места происшествия изъято: микрообъекты на одну светлую дактопленку с поверхности деревянной стойки. (т. 2 л.д. 2-6)

- свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственности у ФИО14 имеется садовый домик площадью 11,80 кв.м. с постройками по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 21-26)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2017, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности стоит а/м Газель, г.р.з, 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета. Внутри кузова находится 2 металлические трубы, одна из труб длиной 4 метра, другая труба имеет повреждения 1,5 метра, также в кабине находится 2 металлические ванны. Кроме того, на осматриваемом участке, в хоатичном порядке разбросаны металлические трубы, в общем количестве 58 штук, 2 металлических уголка, тиски металлические, 2 металлические ванны. В ходе осмотра изъяты: 58 металлических труб различного диаметра, 4 металлические ванны, металлические тиски.(т. 1 л.д. 172-175)

- протоколом осмотра места происшествия от 23 ноября 2017 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности расположенный на дачном участке № СНТ «Комбайновый завод» по адресу: 

<

адрес>. Вход на дачный участок осуществляется через металлические ворота и калитку. НА участке возле ворот располагается дом одноэтажный. За домом располагается открытый участок местности, на котором забор отсутствует. В 20 метрах от дома слева находится участок местности размерами около 2х1 метров, поверхность которого покрыта снегом. Возле участка располагается фундамент для открытой теплицы. ( т. 2 л.д. 152-155)

- свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО8 имеет в собственности земельный участок, для садоводства, общей площадью 1400 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. ( т. 2 л.д. 167)

- справкой ООО ПКФ «Прогресс» от 12.12.2017 о стоимости лома черных металлов(т. 3 л.д. 19)

- справкой ООО «Торгово монтажная компания «Вектор» о стоимости похищенного ФИО15 и ФИО1. имущества ( т. 3 л.д. 130-134),

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1. от 27.04.2018 года в ходе которого ФИО1. показал непосредственное как садовые товарищества, так и садовые участки откуда непосредственно им совместно с ФИО15 было совершено хищение чужого имущества ( т. 5 л.д. 47-59),

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО15 в ходе которой ФИО15 показал места, откуда им совместно с ФИО1. было совершено хищение чужого имущества ( т.5 л.д. 60-72). 

Оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО1. и ФИО15 в совершении инкриминируемые им преступлений и квалифицирует действия каждого из подсудимых:

по п. «а,б.» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества – ФИО4, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества – ФИО5, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества – ФИО6, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества – ФИО7, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества – ФИО8, группой лиц по предварительному сговору.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что у ФИО1. и ФИО15, которым известно о садоводческом товариществе, при отсутствии законных владельцев на них с учетом сезонного периода времени, возник умысел на хищение имущества с садовых участков. При этом достоверно установлено в ходе судебного следствия, что у подсудимых умысел возникал в каждый из установленных дней, когда ими было совершено хищение, поскольку совершая преступление, как пояснили сами подсудимые, они не имели намерение возвратиться и продолжить хищение, данное желание у них возникало спонтанно и именно в тот день, когда они совершали преступление. Кроме того, только находясь на территории садового товарищества, подсудимые принимали решение о хищение имущества с определенного садового участка, с целью реализации которого совершали активные действия, направленные на проникновение на территорию садового участка.

ФИО1. и ФИО15 из корыстных побуждений желали завладеть чужим имуществом путем противозаконного безвозмездного изъятия данного имущества и обращение его в свою пользу. При этом, подсудимые осознавали противоправность своих действий, поскольку понимали, что совершают активные действия, направленные на обращение похищенного в свою пользу без законных на то оснований и без согласия собственника этого имущества, и, соответственно, помимо его воли.

При этом, также доказанным является, что действия подсудимых были направлены именно на тайное хищение, поскольку объективная сторона преступления - незаконное изъятие имущества, совершалось при отсутствии как законных владельцев имущества, так и других очевидцев, которые бы могли воспрепятствовать реализации преступного умысла.

Суд признает установленным, что в каждом случае подсудимыми было совершено именно оконченное преступление, поскольку изъяв имущество у собственников, подсудимые им завладели и у ФИО1. и ФИО15 имела реальная возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, что в большинстве ими и было совершено. Тот факт, что 18 ноября 2017 года подсудимые были задержаны в тот момент когда погружали похищенное имущество в автомашину с целью дальнейшего распоряжения данным имуществом, суд признает что не опровергает вывод о совершении ФИО1. и ФИО15 16 и 17 ноября 2017 года оконченных преступлений, поскольку, как установлено, подсудимые реально завладели похищенным и имели реальную возможность распорядиться и пользоваться им, их задержание имело место лишь на следующий день после того, как хищение ими было совершено.

Размер и стоимость похищенного имущества не вызывает сомнений, поскольку подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, сомневаться в достоверности которых оснований не имеется.

Из анализа исследованных судом доказательств следует, что завладение имуществом осуществлялось ФИО1. и ФИО15 по предварительному сговору между собой, о чем пояснили сами подсудимые, указав на то, что до выполнения активных действий они договорились о совершении преступления, при этом распределив свои преступные действия. Данное обстоятельство подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, из которых усматривается, что действия подсудимых имели согласованный характер и были направлены на достижение единого общего результата. 

В результате действий подсудимых потерпевшему ФИО3 был причиненный значительный материальный ущерб, что не оспаривалось в ходе судебного следствия. Таким образом, учитывая стоимость похищенного и имущественное положение потерпевшего, суд считает правомерным квалифицировать действия подсудимых по квалифицирующему признаку «с причинением значительного ущерба гражданину». 

В ходе судебного следствия установлено, что подсудимые, совершая хищение имущества ФИО2 и ФИО3 противоправно тайно вторглись в сарай ФИО2 и дачный домик ФИО3 с целью совершения кражи, тем самым ФИО1. и ФИО15 совершили незаконное проникновение. Сарай ФИО2 имеет характеристики хозяйственного помещения, обособленного от жилых построек, он оборудован и предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей, а потому является хранилищем. Дачный домик на участке ФИО3 представляет собой строение, предназначенное для временного проживания, а потому является жилищем. 

В связи с изложенным суд признает правильной квалификацию действий подсудимых с применением квалифицирующего признака: « с незаконным проникновением в иное хранилище» - по факту хищения имущества ФИО2, « с незаконным проникновением в жилище» - по факту хищения имущества ФИО3

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными представленные стороной обвинения доказательства, поскольку они отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, собраны без нарушения прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, показания потерпевших и свидетелей являются последовательными, не противоречивыми, полностью согласуются с письменными доказательствами. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимым вида и меры наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, которые ранее не судимы, на учете у врачей нарколог и психиатр не состоят, положительно характеризуются по месту обучения, ФИО1. имеет грамоты и благодарности за достижения при получении начального образования, ФИО15 трудоустроен и положительно характеризуется по месту работы, подсудимые положительно характеризуются по месту жительства, как участковыми уполномоченными, так и соседями, ФИО1. ранее на учете в КДН и ПДН не состоял, проживает в полной семье, в благоустроенном жилом помещении, в котором ФИО1. созданы все условия для роста и развития.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает условия их жизни и воспитания, а также уровень психического развития ФИО1., влияние на него старших по возрасту.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1. 

<

данные изъяты>. 

У суда не вызывает сомнений психическое поведение ФИО1., суд считает установленным, что действия подсудимого носили осознанный и целенаправленный характер, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему.

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1. и ФИО15 по каждому из совершенных преступлений в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование расследованию преступления, розыску имущества, добытого преступным путем, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Также обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание подсудимым по каждому из преступлений, суд признает полное признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Учитывая достижение ФИО1. возраста совершеннолетия, суд полагает невозможным применение к нему принудительных мер воспитательного воздействия.

Проанализировав данные о личности подсудимых, в том числе, изучив психологические особенности личности ФИО1., которые явились предметом исследования в ходе комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, учитывая при этом цели назначения наказания, которые направлены прежде всего на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступления, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым за каждое из совершенных преступлений самого строгого наказания – в виде лишения свободы.

Учитывая цели и задачи уголовного наказания, а также исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимых, суд считает возможным исправление подсудимых путем назначения наиболее мягкого наказания за каждое из совершенных преступлений- в виде штрафа в доход государства, размер которого суд определяет по правилам ч.3 ст. 46 УК РФ, а в отношении ФИО1., в том числе, и по правилам ч.2 ст. 88 УК РФ, а именно с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1. и ФИО15, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Совершённые подсудимыми преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории средней тяжести (ч.2 ст. 158 УК РФ) и тяжких (ч.3 ст. 158 УК РФ) преступлений. 

Учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, исходя из вывода суда о назначении подсудимым наказания в виде штрафа, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль каждого из подсудимых при совершении каждого из преступлений, мотив и цель, а также характер и размер наступивших последствий, суд считает, что совершенные ФИО1. и ФИО15 преступления свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а потому полагает возможным применить положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию каждого из совершенных преступлений на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства:

по п. «а,б.» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО2- в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей,

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО3- в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО4- в размере 7 000 (семь тысяч) рублей, 

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО5- в размере 7 000 (семь тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО6- в размере 7 000 (семь тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО7- в размере 7 000 ( семь тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО8 – в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений, признав каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и преступление, предусмотренное п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ - преступлениями небольшой тяжести, преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – средней тяжести.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО15 назначить окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему с применением ч.2 ст.88 УК РФ наказание в виде штрафа в доход государства:

по п. «а,б.» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО2- в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей,

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО3- в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО4- в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, 

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО5- в размере 5 000 (пять тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО6- в размере 5 000 (пять тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО7- в размере 5 000 (пять тысяч) рублей,

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ФИО8 – в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений, признав каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и преступление, предусмотренное п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ - преступлениями небольшой тяжести, преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – средней тяжести.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО15 и ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Наказание в виде штрафа подлежит перечислению администратору доходов:

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий /подпись/ О.П. Меркулова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>